88. Ligneum (Troianum) equum Euphorion dicit navem fuisse,
quae Graecis Ἰππος (Equus) diceretur. alii autem portam fuisse
Troiae dicunt, quae ita appellaretur, per quam intraverint Graeci.

89. Pridie Idus Octobres Euctemou medium auctumnum esse putat.
a. d. 15 Kalendas Novembres Metrodorus Suculas vespere exoriri dicit,
et ventum vehementem.

90. Aesculapii tres fuisse dicuntur, primus Apollinis Vulcani, qui
invenit specillum; secundus Ischyis Elati filii et Coronidis, qui in Cy-
nosuridis finibus humatus est; tertius Arsippi et Arsinoae Leucippi
filiae. hic invenit amputationem dentisque evulsionem, et sepulchrum
eius est in Arcadia: astronomi autem eum dicunt esse Ophiuchum, qui
supra Scorpium stat.

91. Pridie Kalendas Novembres Varro Lyram una cum sole
oriri ait.

N O V E M B E R.

92. Cincius in libro de diebus festis ait Novembrem apud veteres
Mercedonium nominatum fuisse, velut mercedis ferentem: illo enim mense
domini mercenarii tributa pendebant praeteriti spatii temporis, aliis

Νοέμβριος δὲ ὑστερὸν ἀνομάσθη ἐκ τοῦ ἀριθμοῦ· ἔννατος γὰρ ἐκ τοῦ Μαρτίου.

93. τῇ πρὸ ἑπτὰ καλανδῶν Δεκεμβρίων ὁ Δημόκριτος λέγει τὸν ἥλιον τοξότη γίνεσθαι.

5 φύβα Ῥωμαίοις τὸ ἔτνος ἐδόκει καλεῖν, ἀπὸ τοῦ ζεφύρου, οὖν καταρχομένου πνεῦν πρῶτος πέφυκεν οὗτος βλαστάνειν καρπός· p. 126 φαβώνιος δὲ κατ' αὐτὸν ὁ ζέφυρος καλεῖται. θέτεν καὶ ζεφυρότης ὁ Μάρτιος, ὥσπερ μονίας ὁ Ταυρούναριος ἀπὸ τῆς μονάδος, καὶ σεμεντίλιος ὁ Ὀκτώβριος ἀπὸ τοῦ σπόρου, ὡς ἡ πιλαιότης 10 πυραδέδωκεν.

Δ E K E M B R I O Σ.

94. οἱ διπούνδιοι, οἵουει νεοστράτευτοι, οὓς καὶ τίρωνις ἀπὸ τοῦ στρατεύεσθαι δι' ἔγδειαν τροφῆς Ἰταλοὶ καλοῦσι. διπούνδιον δὲ αὐτὸν ἐκάλοντν ἀπὸ τῶν ἄρτι παραγγελλόντων ἐν 15 στρατείᾳ· οὐ γάρ — — διπούνδιον δὲ αὐτὸν ἐκάλοντν ἐκ τοῦ δύο μόνοις νομίσμασιν ἀρκούμενονς ὑπομένειν στρατεύεσθαι· διπούνδιον γὰρ τὸ διώβολον Ῥωμαίοις ἔθος καλεῖν.

95. Διόνυσός ἐστι τὸ ἐν τῷ πυρὶ γενόμενον πνεῦμα, τουτὸν τὸ Θερμόν, θέτεν πυρίτοκος ἐκλήθη καὶ μηροτρυφῆς καὶ

12 διπούντιοι P.

15 διπούνδιον] δίονς libri.

fructibus rursus provenientibus. November autem postea nominatus est a numero: nonus enim est a Martio.

93. A. d. 7 Kalendas Decembres Democritus ait solem Sagittario esse.

fabam Romanis videbatur τὸ ἔτνος vocare, a zephyro, quo incipiente spirare primus solet germinare hic fructus: favonius autem apud eos zephyrus vocatur; unde et Zephyrites Martius, ut Monias Ianuarius a monade et Sementilis October a semente, ut antiquitas tradidit.

D E C E M B E R .

94. Dipondii, velut recens conscripti, quos et tirones a militando ob inopiam victus Itali vocant. dipondios autem eos vocabant ab iis qui modo conscripti erant ad militiam: non enim — — . . . dios autem eos vocabant inde quod duobus solis numis contenti sustinebant militiam: dipondium enim τὸ διώβολον vocare Romani solent.

95. Bacchus est spiritus qui est in igne, id est calor, unde πυρίτοκος (i. e. ex igne progenitus) et μηροτρυφῆς (i. e. in fe-

ἀρσενόθηλυς ὑπὸ Ἑλλήγων, ἀγνοησάντων ἐκείνων τὴν περὶ αὐτὸν φιλοσοφίαν, καὶ τίς τετύχηκεν ἄν· οὗτος γάρ ἐστι τὸ θερμὸν πνεῦμα τὸ ἐκ πάσης σπορᾶς παντὸς ζῶου πνευματικοῦ συγκατατιθέμενον εἰς ζωογονίαν καὶ αὐξῆσιν πάντων τῶν ἐν τῷ κόσμῳ.

p. 127 μηδοτραφῆς δὲ ἐκλήθη, ἐπεὶ ἐν ταῖς μήνιγξι καὶ τοῖς ὅγκοις τοῖς 5 γονίμοις καὶ ταῖς φλεψὶ ταῖς ἐν τοῖς μηδοῖς ἐγκατόφυισται ἡ τοιαύτη οὐσία παντὸς ζῶου, ἐξ οὗ συνέστη τὸ πάντα. ἀρρενόθηλυς δὲ ἐρρέθη δι` τὸ τὰς ἀρρενοθήλεις σπορᾶς γίνεσθαι δύο, ἀρσενικήν τε καὶ θηλυκήν φύσιν, καὶ οὐκ ἔστιν ἔτερον ἀφ’ ἔτερον τὸ δυνάμενον γεννῆσαι, εἰ μὴ διοῦ ἐλθοιεν καὶ ζωογονήσωσι τὰ ζῶα 10 τὰ ὑπὸ τούτου δεδημιουργημένα. ἀναλύεσθαι τε αὐτὸν ὑπειλήφισι καὶ πάλιν γεννᾶσθαι, ἐπεὶ καὶ τὰ ἐξ αὐτοῦ γεννώμενα διοίως ἀνεκλείπτως διπλανᾶται καὶ πάλιν ζωογονεῖται.

96. τοὺς κεραυνοὺς οἱ φιλόσοφοι φασι γενέσθαι, ὅταν ἥξεις νεφῶν γένηται· τῆς γὰρ παρακειμένης αὐτοῖς γεώδονς οὐ- 15 σίς ἔξαφθείσης, τὸ ἔξαφθὲν ὑπὸ τῆς ὁπῆς ἐπὶ τὴν γῆν μετὰ ὁσίου φέρεται, καὶ ὃν μὲν ὑγρὰ τυγχάνει ὅντα τὰ νέφη, ἅμα τῇ καταφορᾷ σθέννυται, εἰ δὲ γεωδέστερα, πυροειδεῖς ἐκθλίβονται. δύο δὲ εἶδη κεραυνῶν εἴναι φασιν, ὃν δὲ μὲν δέντες καὶ μανὸς καὶ διάπυρος ἀργῆς ὀνομάζεται, ὃ δὲ βραδὺς καὶ καπνώδης ψολέεις· 20 καὶ ὃ μὲν διὰ τὴν λεπτότητα, καὶ πρὸν ἐκπυρῶσαι, φερόμενος

10 ζωογονήσουσι libri: mutavit Roetherus.

more nutritus) et ἀρσενόθηλυς (i. e. masculus simul et femineus) vocatus est a Graecis, ignorantibus illis de eo philosophiam, et quis fuerit: hic enim est spiritus calidus, qui ex omni procreatione cuiusque animantis spiritu praediti componitur ad generationem atque incrementum omnium quae in mundo sunt. μηδοτραφῆς autem vocatus est, quandoquidem in membranis et in angulis genitalibus et venis, quae in femoribus sunt, inhabitat eiusmodi essentia omnis animantis, ex quo constant universa. ἀρρενόθηλυς autem dictus est, quoniam fetus masculi simul et feminei fiunt duo, mascula ac feminea natura, nec est alterum ab altero quod possit gignere, nisi coierint et progenuerint animantia ab hoc creata. et resolvi eum censuerunt et rursus nasci, quandoquidem et ea quae ex illo nascuntur, similiter sine intermissione consumuntur et rursus generantur.

96. Fulmina philosophi existere dicunt, cum disrumpuntur nubes: substantia enim terrena, quae iis admixta est, incensa, ea pars quae incensa est impetu suo in terram cum strepitu defertur. atque si forte humidae nubes sunt, in ipso casu extinguntur, sin vero magis terrene, igneae eliduntur. duo autem fulminum genera esse dicunt, quorum alterum, acre et rarum atque igneum, κεραυνὸς ἀργῆς (i. e. fulmen candidum) vocatur, alterum, lentum et fumosum, κεραυνὸς ψολοεις (i. e. fulmen flammeeum); et alterum propter raritatem iam prius quam incen-

οίχεται διὰ τύχονς, ὡς μηδὲ ἐπιφλέξαι τι τῶν ἀραιοτέρων, ὃ δὲ βραδύτερος ἵκανός μὲν ἐπιχρῶσαι ὡς ἀπὸ αἰθάλης, καὶ κακῶσαι δέ τινα τῶν ὑποπεσόντων, βολβῶν καὶ συκῆς καὶ φώκης καὶ ὑαί-
νης μερύντων ἀβλαβῶν, ὡς καὶ ταῖς δοραῖς περιδιφθεροῦσθαι
5 λόγος τοὺς ιστοὺς τῶν νεῶν διὰ τοὺς κεραυνούς.

97. οἱ τῶν Ἐβραίων λόγιοι τὸν περὶ προγνώστεως λόγον p. 128
δικῇ τέμπούσιν, εἰς σημεῖα καὶ τέρατα, καὶ σημεῖα μὲν εἴναι βού-
λονται τὰ ἐν μετεώροις συνιστάμενα, τέρατα δὲ τὰ ἐπὶ γῆς ὡς
παρὰ γύσιν φαινόμενα, δοποῖον ἐκεῖνο τὸ ἐπὶ τῆς καλουμένης τῶν
10 Ἐβραίων ἔξοδου ἀναφερόμενον περὶ Μωϋσέως αὐτοῦ· “καὶ εἶδεν
ὅτι ἡ βάτος καλεῖται, ἡ δὲ βάτος οὐ κατεκαλεῖτο.” καὶ πάλιν “ἔρ-
ριψε Μωϋσῆς τὴν ὁάρδον ἐπὶ τὴν γῆν, καὶ ἐγένετο ὄφις.” καὶ
πάλιν “εἰσήγεγκε Μωϋσῆς τὴν χεῖρα εἰς τὸν κόλπον αὐτοῦ, καὶ
ἐγένετο ἡ χεὶρ αὐτοῦ ὥσει χιών.” εἶτα αὖθις “καὶ εἶπεν ὁ Θεὸς
15 πρὸς Μωϋσῆν· λήψῃ ἀπὸ τοῦ ὄντος τοῦ ποταμοῦ ἐπὶ τὸ ἔηρόν,
καὶ ἔσται αἷμα.” εἶτα ὑποβάς “καὶ εἶπε κύριος πρὸς Μωϋσῆν·
ἔνν λαλήσῃ Φαραὼ πρὸς ὑμᾶς λέγων ‘δότε σημεῖον ἡ τέρας; λάβε
τὴν ὁάρδον σου καὶ ὅψον ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ ἔσται δράκων.’” καὶ
οὐ ταῦτα μόνον, ἀλλ’ ἔτι τέρας ἄλλο φοβερώτερον ἡ τὸν παντὸς
20 Αἰγυπτίου ὄντος εἰς λύθρον μεταβολή, καὶ τῶν βατράχων τὸ
πλῆθος, καὶ οἱ λεγόμενοι σκύπτες, καὶ οἱ μύωπες, οὓς αὐτοὶ

3 καὶ ὑαίνης om P 10 μωσέως P, et sic deinde. 11 ἔρριψε]
Exod. 4. 3.

datur cum celeritate defertur, ut nihil eorum quae rariora sunt adurat; lentius autem ita comparatum est, ut contaminare possit, ut fit a fulligine, et laedere nonnulla eorum quae ei subiecta sunt, bulbis et fico et vitulo marino atque hyaena manentibus integris, ut et eorum pellibus induci dicant malos navium propter fulmina.

97. Hebraeorum docti praesagii rationem bifariam distribuunt, in σημεῖα et τέρατα (i. e. prodigia et signa); et σημεῖα esse volunt ea quae in aëre existunt, τέρατα vero ea quae in terra tanquam contra naturam apparent, quale illud quod in Hebraeorum Exodo, quae dicitur, de Moyse ipso refertur: “et videbat quod rubus arderet et rubus non combureretur.” et rursus “proiecit Moyses virgam in terram, et versa est in colubrum.” et rursus “misit Moyses manum in sinum suum, et facta est manus eius instar nivis.” deinde rursus “dixitque deus ad Moysen: sume aquam fluminis (et effunde eam) super aridam, et vertetur in sanguinem.” tum aliquanto inferius “dixitque dominus ad Moysen: cum dixerit vobis Pharaō, ostendite signum vel miraculum, tolle virgam tuam et proifice eam in terram, et vertetur in colubrum.” neque haec solum, sed etiam miraculum aliud terribilis, omnis Aegyptiae aquae in cruentem conversio, et ranarum multitudo, et σκύπτες (cul.ces) qui di-